“ REPUBLICA DE CHILE
L. MUNICIPALIDAD DE LEBU

REUNION DE CONCEJO MUNICIPAL N° 72

Siendo las 16:10 horas del dia Viernes 07 de Noviembre de 1997, se da por iniciada la
reunion N° 72 del Concejo Municipal, siendo de Caracter Extraordinaria, se cuenta con la
presencia del Alcalde Titular don Aldo Pinto Candia, y los Sefiores Concejales don Walter
Ramirez Urquieta, Abel Pefia Pefia, Juan Pozo Alvarez, Patricio Rocha Manrique y Rene
Matamala Torres.

Se encuentran también presente la Sra. Teresa Machman Yensen, Jefa del Departamento
de Salud, la Sra. Lorena Torres Sanhueza, Jefa de Finanzas del Departamento de Salud, el
Funcionario Municipal Osvaldo Delgado Reyes, y el Secretario Municipal en su calidad de
Secretario del Concejo.

El tnico tema a tratar es la parte Financiera del Departamento de Salud.
Comienza la reunion el Sr. Alcalde en nombre de Dios y la Comuna, posteriormente cede

la palabra a la Sra. Lorena Torres, quién expone el siguiente informe del 3er. Trimestre de
al Ejecucion Presupuestaria acumulada del Departamento De salud Municipal :

INGRESOS
Ppto. Ppto. Ingresos Ingresos
Inicial Vigente Percibidos Por percibir
01 Ventas Servicios 1.200 1.200 3.439 (2.239)
02 Ingresos Propios 141.189 141.189 123.887 17.302
03 Transferencias 6.000 6.000 6.000 0
04 Saldo Inicial 10 10 0 10
Total de Ingresos $148.339 $148.339 $133.326 $15.073
EGRESOS

21 Gastos en Personal
21.30 Pers. Adscrito a Estab.

21.30 001 Pago Rem. Liquidas 46.676 46.676  32.952 13.724

21.30.002 Int. Contit. Previsio 11.900 11.900 8.396 3.504
21.30.003 Int. Impto. Renta 154 154 78 76
21.30.004 Integ. descto. Volunt. 6.072 6.072 8.096 (2.024)
21.30.005 Otro Gastos en Pers. 2499 - 2499 162 2.337
21.30.006 Viaticos 2.672 2.672 960 1.712
21.30.007 Aguinaldos 1.560 1.560 663 897
21.30.008 Pago Cot. y Ap. Empl. 400 400 582 (182)

Total Pers. Adc. a Est. $71.933 $71.933 $51.889  $20.044



HOJA N°2 DEL ACTA N° 72 DE FECHA 07.11.97

21. 31 Pers. Adm. del Sistema

21.31.001 Rem. Liquidas 3.550 3.550 2511 1.039
21.31.002 Int. Cotiz. Prev. 1.170 1.170 960 210
21.31.004 Int. Descto. Volunt. 1.330 1.330 2.100 (770)
21.31.005 Otros Gtos. Personal 270 270 108 162
21.31.006 Viaticos 650 650 456 194
21.31.007 Aguinaldo 165 165 77 88
21.31.008 Pago Cot. y Ap. Empl. 100 100 77 23
Total Personal Adm. $7.235 $7.235 $6.289 $946
Total Gastos en Personal $71.168 $79.168 $58.178 $20.990

26.00.000 gastos de Funcionamiento

26.01.000 Servicios de Consumo 2.560 . 2.560 2,072 488
26.02.000 Gastos de Farmacias 20.482 ¢ ‘20.482 14.409 6.073
26.03.000 Mat. Uso y Cons. Cte. 4266 7 4.266 2.675 1.591
26.04.000 Materiales y Repar. 13.052 13.052 6.548 6.504
26.05.000 Consumo Basico 3.876 . 3.876 2475 1.401
26.06.000 Servicios Generales 15.022 15.022 9.673 5.349
26.07.000 Inversiones 9.973 9.973 2.839 7.134

Total Gastos Funcionamiento $69.231 $69.231 $40.691 $28.540

Total de gastos $148.399 $148.399  $98.869 $49.530
Posteriormente después de analizar el informe Trimestral y darlo por Aprobado, la Sra.
Lorena Torres presenta la siguiente Modificacion Presupuestaria :

Por Mayor Ingresos

Sub. Item. Asig.  Ingresos Aumenta

01 00 000 Ingresos de operacion
01 01 000 Ventas y Servicios

01 01 003  Varios | M$3.800
Sub. Item. Gastos Aumenta
26 00 Gastos de Funcionamiento

07 Inversion M$3.800



HOJA N°3 DEL ACTA N°72 DE FECHA 07.11.97

Por Distribucion del Saldo Inicial de Caia

Sub. Item. Asig. Ingresos Aumenta
04 00 000 Saldo inicial de Caja M $39.959
Sub. Item. Asig. Gastos Aumenta
21 00 000 Gastos en Personal

21 30 000 Personal Adcrito a estos

21 30 001 Rem. Liquidas $2.000

21 30 002 Integro Cot. Prev. $1.000

21 30 004 Integro Descuento Vol. $4.900
21 30 008 Pago Cot. y aporte Empleados § 400

21 31 000 Personal Admin. del Sistema

21 31 001 Rem. Liguidas M$1.000
21 31 002 Integro Cot. Prev. $ 420
21 31 004 Integro Cot. Veh. $1.500
21 31 008 Pago Cot. y Aporte Patronal, 10
Total de Gastos de Personal M$11.230
26 00 000 Gastos de Funcionamients

26 01 Servicios de Consumo MS$ 2,100
26 02 Farmacia $2.000
26 04 Materiales y Rep. $ 8.700
26 05 Consumo Baésicos $ 100
26 06 Servicios Generales $ 3.000
26 07 Inversion $12.829
Total de Gastos de Funcionamiento MS$28.729
Total de aumento de Gastos M$39.959

El Concejo aprueba ambas Modificaciones Presupuestarias, al Departamento de Salud

Municipal.



be

HOJA N° 4 DEL ACTA N° 72 DE FECHA 07.11.97

Posteriormente se hacen algunos comentarios del Convenio de Normalizacién Financiera
del Sector Salud, al que estd invitando a firmar la Seremi, y del Funcionamiento
Financiero del Sistema.

Sin més que tratar finaliza la sesion siendo las 17:10 horas.

CONCEJAL

AN POZO ALVAREZ
CONCEJAL

LA TO
CONCEJAL



